Edital n.º 2/2026 - p. 1/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

EDITAL N.º 2/2026

Dispõe sobre a  classificação final  após sorteio
de  profissionais  para  atender  a  necessidade
temporária de excepcional interesse público do
Município  de Passo Fundo/RS,  nos  termos do
inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal.

O  MUNICÍPIO  DE  PASSO  FUNDO,  pessoa  jurídica  de  direito  público
interno,  através  de  seu  Vice-Prefeito,  no  exercício  do  cargo  de  Prefeito,  Sr.  VOLNEI
CEOLIN, no uso de suas atribuições legais, à vista do Processo Interno n.º 2023/21736 e com
base na Lei n.º 5.848 de 18 de dezembro de 2023, faz saber por este Edital,  a classificação
final  após  sorteio,  visando  contratação  por  tempo  determinado  de  Profissionais  Médicos,
Médicos Especialistas e Agentes Comunitário De Saúde, atendendo a necessidade temporária
de excepcional interesse público do Município de Passo Fundo, no âmbito da Lei Municipal
citada acima e nos termos do inciso IX do Art.  37 da Constituição Federal,  definindo os
critérios  para seleção de  profissionais.  O Processo Seletivo Simplificado reger-se-á sob a
coordenação técnico-administrativa  da  Comissão Especial  para  Processo  Seletivo,  e  pelas
disposições contidas na legislação acima referida.

 MÉDICOS

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Laura Guimarães Sandoval de Matos 40 18 APTO

2 Rosana Ricarda Ferreira Marcuzzo 40 8 APTO

3 Adriana Antoniuk Presta 40 6 APTO

4 Guilherme Cabeda de Camargo 40 6 APTO

5 Abel Martin Marquez 40 6 APTO

6 Antonio Carlos do Carmo ** 40 2 APTO

7 Nathália Dal Prá Zucco 40 2 APTO

8 Tanise Fagundes Aurélio 40 0 APTO

9 Fernanda Augusta Domenighi 40 0 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 2/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICOS

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

10 Giovanna Muller Lauxen 40 0 APTO

11 Tadeu Nunes da Rosa 40 0 APTO

12 Maria Eduarda Hanel 40 0 APTO

13 Gustavo Gargioni 40 0 APTO

14 Leonardo Rufino Dutra 40 0 APTO

15 Ana Carolina Cordeiro Machado 40 0 APTO

16 João Gustavo Pereira Fernandes 40 0 APTO

17 Maria Eduarda Kegler Ramos 40 0 APTO

18 Sabrine Aguiar de Souza 40 0 APTO

19 Mariana Alves Ramos Moreira 40 0 APTO

20 Aryani Magalhães Pinheiro de Almeida 40 0 APTO

21 Juliana Lermen Dullius 40 0 APTO

22 Lisa Carolina Fuhr 40 0 APTO

23 Laura Perin Morais 40 0 APTO

24 Paloma Caroline Raupp Helfer 40 0 APTO

25 Beatriz de Albuquerque Bernardi 40 0 APTO

26 Crísthian Emanoel da Silva Souza 40 0 APTO

27 Liele Callegaro 40 0 APTO

28 Isabella Knorr Velho 40 0 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 3/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICOS

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

29 Vagner Gallina Zanella 40 0 APTO

30 Kerolayne Lisa Thimoteo da Costa 40 0 APTO

31 Thalyta Cavalcante Ferreira 40 0 APTO

32 Alana Vechiato Kempfer 40 0 APTO

33 Idenez Celina Silva 40 0 APTO

34 Amanda Dezordi Dall'Agnol 40 0 APTO

35 Henrique Both Rodrigues 40 0 APTO

36 Felipe Brum Rodighero 40 0 APTO

37 Júlia Rosso 40 0 APTO

38 Valentina Antoniazzi Brotto 40 0 APTO

39 Raffaela Julie Tondo 40 0 APTO

40 Isaura Marangon 40 0 APTO

41 Emerson Junior Krenczinski 40 0 APTO

42 Rafael Corrêa Rodrigues 40 0 APTO

43 Milena Lenzi Costaguta 40 0 APTO

44 Vitória de Castilhos Serfini 40 0 APTO

45 Victória Piaia 40 0 APTO

46 Paulo Roberto Bernardi Junior 40 0 APTO

47 Gabriela Zoti Dornelles 40 0 APTO

48 Larissa Roberta Negrão 40 0 APTO

49 Heloísa Helena Sobota Bonvin 40 0 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 4/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICOS

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

50 Jean Teixeira Borges 40 0 APTO

51 Franco Delatorre Giacomini 40 0 APTO

52 Leonardo Ozorio 40 0 APTO

53 Guilherme Mattiello Casa 40 0 APTO

54 Dimitry Gabriel Kelim 40 0 APTO

55 Gabriele Longo Pandolfi 40 0 APTO

56 Nicoli Belloli Dias 40 0 APTO

57 Dionathan Benvenuti de Morais 40 0 APTO

MÉDICOS

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

1 Leandro Zimmermann Weide 20 12 APTO

2 Claudio Fernando Goelzer Filho ** 20 8 APTO

3 Talita Cristina Favero 20 8 APTO

4 Abel Martin Marquez 20 6 APTO

5 Maria Luiza Nácul Moojen 20 6 APTO

6 Maíssa Torres Marques 20 4 APTO

7 Julio Cesar Sacomori 20 4 APTO

8 Nathalia Pauletto Corá 20 2 APTO

9 Rosana Caroline Dieterich Junqueira 20 2 APTO

10 Francisco Junior Lunelli 20 2 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 5/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICOS

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

11 Nathália Dal Prá Zucco 20 2 APTO

12 Susan Schmidt de Souza 20 2 APTO

13 Roberto Krueger ** 20 0 APTO

14 Rogério Burlamaque * 20 0 APTO

15 Thalya Osmilda Alves de Carvalho * 20 0 APTO

16 Rafael Alexandre Rizzardo 20 0 APTO

17 Bianca Heloísa Giaretton 20 0 APTO

18 Milena Ferron 20 0 APTO

19 Valentina Antoniazzi Brotto 20 0 APTO

20 Anthônia Bueno Urruzola Garcia 20 0 APTO

21 Juliana Lermen Dullius 20 0 APTO

22 Amanda Dezordi Dall'Agnol 20 0 APTO

23 Victória Antonini Martini 20 0 APTO

24 Vinícius Pasqual Montoya 20 0 APTO

25 Fernanda Scatolin Corralo 20 0 APTO

26 Larissa Roberta Negrão 20 0 APTO

27 Ariéli Cristiane da Silva 20 0 APTO

28 Mariana Mafalda Magalhães 20 0 APTO

29 Mayara Gazolla Ribeiro 20 0 APTO

30 Luana Chitolina Dallagnol 20 0 APTO

31 Priscila Luísa Neuvald Richter 20 0 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 6/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICOS

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

32 Talis Shindy Masuda 20 0 APTO

33 Júlia Rosso 20 0 APTO

34 Maria do Carmo Nunes da Rosa 20 0 APTO

35 Guilherme Mattiello Casa 20 0 APTO

36 Letícia Lima Miranda 20 0 APTO

37 Alexandra Toazza de Oliveira 20 0 APTO

38 Dionathan Benvenuti de Morais 20 0 APTO

39 Charlini Menegat 20 0 APTO

40 Letícia Garbo Baroni 20 0 APTO

41 Natália Campana Ayzemberg 20 0 APTO

42 Carolina Scortegagna de Conti 20 0 APTO

43 Ana Vitória Arnhold 20 0 APTO

44 Giovanna Muller Lauxen 20 0 APTO

45 Tiago Schutz 20 0 APTO

46 Júlia de Castilhos Serafini 20 0 APTO

47 Viviane Martins Sassi 20 0 APTO

48 Ana Laísa Gniech 20 0 APTO

49 Felipe Brum Rodighero 20 0 APTO

50 Paulo Roberto Bernardi Junior 20 0 APTO

51 Milena Lenzi Costaguta 20 0 APTO

52 Gabriela Matschinske Schmidt 20 0 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 7/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICOS

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

53 Nathyelle Maria de Oliveira Cândido 20 0 APTO

54 Beatriz de Albuquerque Bernardi 20 0 APTO

55 Marina Alves Ramos Moreira 20 0 APTO

56 Tadeu Nunes da Rosa 20 0 APTO

57 Ana Luiza Saggin Confortin 20 0 APTO

58 Alana Vechiato Kempfer 20 0 APTO

59 Leonardo Rufino Dutra 20 0 APTO

60 Henrique Both Rodrigues 20 0 APTO

61 Maria Eduarda Hanel 20 0 APTO

62 Laura Perin Morais 20 0 APTO

63 João Gustavo Pereira Fernandes 20 0 APTO

64 Isaura Marangon 20 0 APTO

MÉDICO GINECOLOGISTA

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Guilherme Lima Monteiro 10 0 APTO

2 Bruna Guerra Dalbosco 10 0 APTO

MÉDICO GINECOLOGISTA LGBTI+

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Bruna Guerra Dalbosco 10 0 APTO

2 Guilherme Lima Monteiro 10 0 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 8/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICO PSIQUIATRA

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Alexandre Leão Benincá 30 6 APTO

2 Felipe Rossatto Franceschi 30 0 APTO

MÉDICO ORTOPEDISTA E TRAUMATOLOGISTA

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Nayara Silveira de Farias 30 2 APTO

1 Luiz Augusto Pires de Lima 10 0 APTO

MÉDICO CARDIOLOGISTA

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Luciano Augusto Moojen 30 0 APTO

MÉDICO PEDIATRA

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Vera Lúcia dos Santos Bonfante ** 30 8 APTO

MÉDICO PEDIATRA

Colocação NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

1 Ana Paula Corrêa Meira 20 12 APTO

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ

Edital n.º 2/2026 - p. 9/9

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

MÉDICO PEDIATRA

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Rafael Garcia 10 0 APTO

2 Maiara Caroline Tagliari Agostini 10 0 APTO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Colocação NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação
Unidade de

Saúde

1 Adriana Ortiz dos Santos 40 20 APTO
UBS Jardim

América

2 Fabiana Gonçalves Silveira 40 10 APTO
UBS Jardim

América

2 Elisângela Gomes de Souza 40 10 APTO
UBS Jardim

América

4 Elisabete de Morais Mello 40 0 APTO
UBS Jardim

América

1
Branca Diva dos Santos

Dutra 40 0 APTO
UBS Parque
Farroupilha

2 Winnye Rosa Tonon 40 0 APTO
UBS Parque
Farroupilha

3
Lediane Lemes da Rosa

Terres 40 0 APTO
UBS Parque
Farroupilha

* Pessoa com deficiência
** Pessoa idosa

Gabinete do Prefeito, Centro Adm. Municipal, em 6 de janeiro de 2025.

VOLNEI CEOLIN
Vice-Prefeito, no exercício do cargo de

Prefeito Municipal
Assinado eletronicamente

GLAUBER LEMOS VIEIRA
Secretário de Administração

Assinado Eletronicamente

Assinado eletronicamente por VOLNEI CEOLIN, Prefeito em exercício, em 07/01/2026 08:59:34
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 07/01/2026 09:22:36  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela HQ8H.CXDR.MBXT.TAMQ